
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DO PRESIDENTE N· 156, DE 2002.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

1. EXONERAR VALQUiRIO CAVALCANTE, matrícula n.· 11.373-49, do
cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa
dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. (Resolução n.· 168/00 e 143/97 -- (CONC) - Processo n.· 1024/00-CLDF).

2. EXONERAR TEREZINHA FERREIRA MARQUES CAMARGO,
matricula n.· 14.769-09, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar da
deputada Lucia Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
CL-04, no referido gabinete. ( Resolução n.· 143/97 - (SV) - Processo n· 2887/97-CLDF).

3. EXONERAR PAULO HENRIQUE ABREU DE OLIVEIRA, matricula
n.· 14.654-26, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n.·
168/00 - (SV) - Processo n.· 429/01-CLDF).

4. EXONERAR SANDRA MARQUES ROCHA, matrícula n.· 14.058-42,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-06, do gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho,
bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-06, na Liderança da PT.
(Resolução n.· 143/97 e 125/97 - (SV) - Processo n.· 655/99-CLDF).

5. EXONERAR NEIRY DE OLIVEIRA CHAVES, matrícula n.· 12.366
41, do Cargo de Natureza Especial, CNE, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Comissão Permanente, CL-12, na Comissão de Educação e Saúde ( Resolução n.· 143/97 e
168/00 - (REQ) - Processo n.· 2206/94-CLDF).

6. EXONERAR MARIA DAS DORES FONSECA GOlS, matrícula n.·
14.679-10, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-02, da Comissão
de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL
01, no gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. ( Resoluções n.· 143/97 e 168/00 
(SV) - Processo n.· 481/01-CLDF).

7. EXONERAR PAULO HENRIQUE DA SILVA, matrícula n.· 14.431-46,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, da Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resoluções
n.· 125/97 e 168/00 - (SV) - Processo n.· 850/00-CLDF).

8. EXONERAR MAURicIO DIAS TEIXEIRA NETO, matrícula n.·
14.579-14, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-06, da
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL
01, da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio
Ambiente. ( Resolução n.· 168/00 - (SV) - Processo n.· 1620/99-CLDF).

9. NOMEAR FREDERICO AUGUSTO PEREIRA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Desenvolvimento
Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. (Resolução I'j... 168/00 - (SV)-
Processo n.· 1512/01-CLDF). /

G:IMeus documenloslGMD_2002lATOS PRESIDENCIAIMINUTA20AMAR_•.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

~D~'1'8~%
l;;j :g
III ..

~ i
~Q;):m~~

10. EXONERAR MARCIO RIBEIRO GUEDES, matrícula n." 14.602-45,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu,
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão
Permanente, CL-07, da Comissão de Educação e Saúde. ( Resoluções n." 143/97 e 168/00 
(SV) - Processo n." 1050/01-CLDF).

11. EXONERAR PAULA BATISTA DE ARAÚ.JO, matrícula n." 13.780
26, do Cargo Especial de Gabinete, CL-11, do gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu,
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão
Permanente, CL-10, da Comissão de Educação e Saúde. ( Resoluções n." 143/97 e 168/00 
(SV) - Processo n." 249/99-CLDF).

12. EXONERAR VERA LUCIA COELHO DE MEDEIROS, matrícula n."
14.839-14, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Defesa dos Direitos
Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n." 168/00 - (SV) - Processo
n." 1078/99-CLDF).

13. EXONERAR ROBSON EULETERIO DA SILVA, matrícula n." 13.575
27, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de
Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania,
Ética e Decoro Parlamentar. (Resolução n." 168/00 - (SV) - Processo n." 1145/98-CLDF).

14. EXONERAR MARIA L1L1A DINIZ DE AMORIM, matrícula n." 14.434
40, do Cargo Especial de Gabinete, CL-03, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão
Permanente, CL-03, na Comissão de Educação e Saúde. ( Resolução n." 168/00 - (SV) 
Processo n." 831/00-CLDF).

15. EXONERAR ARIDELSON SEBASTIAo DE ALMEIDA, matrícula n."
14.754-22, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
referido gabinete. (Resolução n." 143/97 - (SV) - Processo n." 1059/01-CLDF).

16. EXONERAR IRIS CARLOS SANTOS DA SILVA, matrícula n."
13.795-13, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
referido gabinete. (Resolução n." 143/97 - (REQ) - Processo n." 1545/97-CLDF).

17. EXONERAR BELMIRA MARIA .JOSÉ CARVALHO, matrícula n."
14.469-21, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LA
para exercer o Cargo Especial de Gabinete; CL-04, na referida Liderança. ( Resolução n."
125/97 - (SV) - Processo n." 1091/00-CLDF).

18. EXONERAR HAMILTON TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula n."
14.797-04, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Oidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar
da deputada Lucia Carvalho. ( Resolução n." 168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n." 1337/01
CLDF).

19. EXONERAR MARLEIDE RODRIGUES LOPES, matrícula n." 14.828
19, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Comissão Permanente, CL-04, na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável,
Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução n." 168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n."
1443/01-CLDF). /

G:IMeus d"cument"sIGMD_2002IATOS PRESIDENCIAIMINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

20. EXONERAR ANTONIO GUTTEMBERG GOMES DE SOUZA,
matrícula n." 14.267-33, do Cargo Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar da
deputada Lucia Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão, CL-15, na Divisão de Seguridade Social, da Diretoria de Recursos Humanos. (
Resolução n." 091/94 e 143/97 - (SV) - Processo n." 0065/95-CLDF).

21. EXONERAR JURACY PAES LANDIM, matrícula n." 14.864-15, do
Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-03, na Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução
n." 168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n." 059/02-CLDF).

22. EXONERAR JOSÉ MÁRIO SILVA DE SOUZA, matricula n." 14.860
23, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-03, na Comissão
de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n."
168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n." 057/02-CLDF).

23. EXONERAR ANTONIO GASPAR LIMA SANTOS, matrícula n."
12.596-26, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Chico
Floresta, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão
Permanente, CL-01, na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente. (Resolução n." 168/00 e 143/97 - (REQ) - Processo n." 1121/95
CLDF).

24. EXONERAR MARCIO VIEIRA SILVA, matrícula n." 14.584-21, do
cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa
dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. (Resolução n." 168/00 e
125/97 - (SV) - Processo n." 1689/98-CLDF).

25. EXONERAR ELTON SEBASTIÃO SANTOS, matrícula n." 14.496-18,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Rodrigo
Rollemberg. (Resolução n." 143/97 - (SV) - Processo n." 1545/00-CLDF).

26. EXONERAR ALMIR DE SOUZA FIGUEIREDO, matrícula n." 14.276
32, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
no gabinete pariamenta do deputado Rodrigo Rollemberg. (Resolução n." 168/00 e 143/97 
(REQ) - Processo n." 3138/98-CLDF).

27. EXONERAR KATIA FRANCA VASCONCELOS, matricula n."
14.668-15, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LA
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. (Resolução n." 143/97 e 125/97 - (REQ) - Processo n." 2321/00-CLDF).

28. EXONERAR FAUSTELI DA SILVA, matrícula n." 14.656-22, do cargo
em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa dos
Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, na referida
Comissão. (Resolução n." 168/00 - (SV) - Processo n." 400/01-CLDF).

29. EXONERAR CLAUDECI FERREIRA MARTINS, matrícula n." 14.448
29, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL_01, na Liderança do PT. (Resolução n."
168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n." 1025/00-CLDF).

30. NOMEAR CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, CL-02,no gabinete parlamentar do deputado Chico Floresta. (Resolução
n." 143/97 - (SV) - Processo n." 175/00-CLDF). I

G:IMeus d"cumenlosIGMD_2002IATOS PRESIDENCIAIMINUTA20AMAR-".doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

\.

31. EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE HOLANDA,
matrícula n.o14.855-16, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-08,
da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente,
CL-01, na referida Comissão. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o 284/99-CLDF).

32. EXONERAR ADRIANA FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.o 14.735
26, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
no gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (SV)
Processo n.o 939/01-CLDF).

33. EXONERAR JOAO TORRACA JUNIOR, matrícula n.o 13.854-23, do
cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-04, da Comissão de Assuntos
Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04, no
gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (REQ) 
Processo n.o 3168/98-CLDF).

34. EXONERAR MARIA AMÉRICA MENEZES BONFIM, matrícula n.o
13.781-24, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-10, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-08, no gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. (Resolução n.o 168/00 e
143/97 - (SV) - Processo n.o 3169/98-CLDF).

35. EXONERAR SILVANIA MATILDE SANTOS SILVA, matrícula n.o
13.659-21, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, CL-15, da Divisão de Seguridade
Social, da Diretoria de Recursos Humanos, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, CNE, no gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho. (Resolução n.o
091/94 e 143/97 - (REQV) - Processo n.o 1947/98-CLDF).

36. NOMEAR CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. ( Resolução n.o 125/97
(SV) - Processo n.o 564/99-CLDF).

37. EXONERAR JOYCE C.OSTA DIAS, matrícula n.o 14.826-23, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar do deputado Rodrigo Rollemberg.
(Resolução n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o 1436/01-CLDF).

38. EXONERAR ELLEN CRISTINA MAGALHAES LOPES, matrícula n.o
14.840-29, do cargo em comissão de Coórdenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, na Liderança do PSB. (Resolução n.o 125/97 e 168/00 - (SV) - Processo n.o
328/95-CLDF).

39. EXONERAR LENILSON CUSTÓDIO DA SILVA, matrícula n.o
13.766-20, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-05, da
Comissão de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado Rodrigo Rollemberg. (Resolução n.o
168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n.o 074/95-CLDF).

40. EXONERAR CLAUDOMILCIO ALVES DA SILVA, matrícula n.O
14.888-01, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Defesa dos Direitos Humanos,
Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o 267/02
CLDF).

41. EXONERAR WILLlAM ALEXANDRE FELlX, matrícula n.o 14.909-19,
do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Coordenador de Comissão
Permanente, CL-01, na Comissão de Assuntos Sociais. (Resolução n.O 168/00 - (SV) 
Processo n.o ).

G:IMeus documenloslGMO_2002lATOS PRESIOENCIAIMINUTA20AMAR_a.doc



>- • •

CÂMARA lEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

42. EXONERAR ROXANA DE SOUSA BITTENCOURT, matricula n.o
14.778-08, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão
de Educação e Saúde. (Resolução n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

43. EXONERAR ELlZABETH APARECIDA DE sA, matrícula n.o 14.384
29, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, da Comissão de
Educação e Saúde. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

44. EXONERAR HUMBERTO ALVES RIBEIRO DOS SANTOS,
matricula n.o 14.774-16, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL
01, da Comissão de Educação e Saúde. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

45. EXONERAR LAZARO GONÇALVES DE ALMEIDA, matricula n.o
14.910-34, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão
de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Coordenador de
Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Assuntos Sociais. (Resolução n.o 168/00
(SV) - Processo n.o -CLDF).

46. NOMEAR KENNEDY BARBOSA MONTENEGRO, para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado César Lacerda.
(Resolução nO 143/97 - (SV) - Processo nO 040/95-CLDF).

Brasflia, 26 de marçt, d 2002.

Deputado GIM AR ELLO
Presidente

(Republicado por conter incorreções no original publicado no Del de 27/03/2002)

G:IMeus documenloslGMD_2002\ATOS PRESIDENCIAIMINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DO PRESIDENTE N.o '/S6 , DE 2002.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

1. EXONERAR VALQuíRIO CAVALCANTE, matricula n.o 11.373-49, do
cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa
dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 -- (CONC) - Processo n.o 1024/00-CLDF).

2. EXONERAR TEREZINHA FERREIRA MARQUES CAMARGO,
matricula n.O 14.769-09, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar da
deputada Lucia Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
CL-04, no referido gabinete. (Resolução n.O 143/97 - (SV) - Processo nO 2887/97-CLDF).

3. EXONERAR PAULO HENRIQUE ABREU DE OLIVEIRA, matrícula
n,o 14.654-26, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n,o
168/00 - (SV) - Processo n.O 429/01-CLDF).

4. EXONERAR SANDRA MARQUES ROCHA, matricula n,o 14.058-42,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-06, do gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho,
bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-06, na Liderança da PT.
( Resolução n,o 143/97 e 125/97 - (SV) - Processo n,o 655/99-CLDF).

5. EXONERAR NEIRY DE OLIVEIRA CHAVES, matricula n,o 12.366
41, do Cargo de Natureza Especial, CNE, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Comissão Permanente, CL-12, na Comissão de Educação e Saúde ( Resolução n,o 143/97 e
168/00 - (REQ) - Processo n,o 2206/94-CLDF).

EXONERAR MARIA DAS DORES FONSECA GOlS, matricula n,o
14.679-10, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-02, da Comissão
de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL
01, no gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. ( Resoluções n,o 143/97 e 168/00 
(SV) - Processo n,o 481/01-CLDF).

7. EXONERAR PAULO HENRIQUE DA SILVA, matricula n,o 14.431-46,
• do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para

.exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, da Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resoluções
n,o 125/97 e 168/00 - (SV) - Processo n,o 850/00-CLDF).

8. EXONERAR MAURíCIO DIAS TEIXEIRA NETO, matrícula n,o
14.579-14, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-06, da
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL
01, da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio
Ambiente. ( Resolução n,o 168/00 - (SV) - Processo n,o 1620/99-CLDF).

A:\MINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

9. NOMEAR FREDERICO AUGUSTO PEREIRA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Desenvolvimento
Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. (Resolução n.o 168/00 - (SV)
Processo n.o 1512/01-CLDF).

10. EXONERAR MARCIO RIBEIRO GUEDES, matrícula n.o 14.602-45,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu,
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão
Permanente, CL-07, da Comissão de Educação e Saúde. ( Resoluções n.o 143/97 e 168/00 
(SV) - Processo n.o 1050101-CLDF).

11. EXONERAR PAULA BATISTA DE ARAÚJO, matrícula n.o 13.780
26, do Cargo Especial de Gabinete, CL-11, do gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu,
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão
Permanente, CL-10, da Comissão de Educação e Saúde. ( Resoluções n.o 143/97 e 168/00
(SV) - Processo n.o 249/99-CLDF).

12. EXONERAR VERA LUCIA COELHO DE MEDEIROS, matricula n.o
14.839-14, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Defesa dos Direitos
Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo
n.o 1078/99-CLDF).

13. EXONERAR ROBSON EULETERIO DA SILVA, matrícula n.o 13.575
27, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de
Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania,
Ética e Decoro Parlamentar. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o 1145/98-CLDF).

14. EXONERAR MARIA L1L1A DINIZ DE AMORIM, matricula n.o 14.434
40, do Cargo Especial de Gabinete, CL-03, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão
Permanente, CL-03, na Comissão de Educação e Saúde. ( Resolução n.o 168/00 - (SV) 
Processo n.o 831/00-CLDF).

15. EXONERAR ARIDELSON SEBASTIAo DE ALMEIDA, matrícula n.o
14.754-22, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
referido gabinete. (Resolução n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o 1059/01-CLDF).

16. EXONERAR IRIS CARLOS SANTOS DA SILVA, matrícula n.o
13.795-13, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
referido gabinete. (Resolução n.o 143/97 - (REQ) - Processo n.o 1545/97-CLDF).

17. EXONERAR BELMIRA MARIA JOSÉ CARVALHO, matrícula n.o
14.469-21, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LA
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04, na referida Liderança. ( Resolução n.o
125/97 - (SV) - Processo n.o 1091/00-CLDF).

18. EXONERAR HAMILTON TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula n.O
14.797-04, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-Ol, no gabinete parlamentar
da deputada Lucia Carvalho. ( Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n.o 1337101
CLDF).

A:\MINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS oI;;i ~

III ..

~ ~
~4;):rn'!~

19. EXONERAR MARLEIDE RODRIGUES LOPES, matrícula n." 14.828
19, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Comissão Permanente, CL-04, na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável,
Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução n." 168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n."
1443/01-CLDF).

20. EXONERAR ANTONIO GUTTEMBERG GOMES DE SOUZA,
matricula n." 14.267-33, do Cargo Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar da
deputada Lucia Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão, CL-15, na Divisão de Seguridade Social, da Diretoria de Recursos Humanos. (
Resolução n." 091194 e 143/97 - (SV) - Processo n." 0065/95-CLDF).

21. EXONERAR JURACY PAES LANDIM, matrícula n." 14.864-15, do
Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-03, na Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. ( Resolução
n." 168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n." 059/02-CLDF).

22. EXONERAR JOSÉ MÁRIO SILVA DE SOUZA, matrícula n." 14.860
23, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-03, na Comissão
de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. ( Resolução n."
168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n." 057/02-CLDF).

23. EXONERAR ANTONIO GASPAR LIMA SANTOS, matricula n."
12.596-26, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Chico
Floresta, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão
Permanente, CL-01, na Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Meio Ambiente. (Resolução n." 168/00 e 143/97 - (REQ) - Processo n."1121/95
CLDF).

24. EXONERAR MARCIO VIEIRA SILVA, matrícula n." 14.584-21, do
cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa
dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. (Resolução n." 168/00 e
125/97 - (SV) - Processo n."1689/98-CLDF).

25. EXONERAR ELTON SEBASTIAo SANTOS, matrícula n."14.496-18,
do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, do gabinete parlamentar do deputado Rodrigo
Rollemberg. (Resolução n." 143/97 - (SV) - Processo n."1545/00-CLDF).

26. EXONERAR ALMIR DE SOUZA FIGUEIREDO, matrícula n." 14.276
32, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
no gabinete pariamenta do deputado Rodrigo Rollemberg. (Resolução n." 168/00 e 143/97 
(REQ) - Processo n." 3138/98-CLDF).

27. EXONERAR KATIA FRANCA VASCONCELOS, matricula n."
14.668-15, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, da Liderança do PT, bem como NOMEÁ-LA
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar da deputada Lucia
Carvalho. (Resolução n." 143/97 e 125/97 - (REQ) - Processo n." 2321/00-CLDF).

28. EXONERAR FAUSTELI DA SILVA, matricula n." 14.656-22, do cargo
em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de Defesa dos
Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, na referida
Comissão. (Resolução n." 168/00 - (SV) - Processo n." 400/01-CLDF).

\

A:\MINUTA20AMAR_•.d"c



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

39. EXONERAR LENILSON CUSTÓDIO DA SILVA, matrícula n.o
13.766-20, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-05, da
Comissão de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado Rodrigo Rollemberg. (Resolução n.o
168/00 e 143/97 - (SV) - Processo n.o 074/95-CLDF).

29. EXONERAR CLAUDECI FERREIRA MARTINS, matrícula n.o 14.448
29, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem como NOMEÁ-LO
para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL_01, na Liderança do PT. (Resolução n.o
168/00 e 125/97 - (SV) - Processo n.O 1025/00-CLDF).

30. NOMEAR CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, CL-02,no gabinete parlamentar do deputado Chico Floresta. (Resolução
n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o 175/00-CLDF).

31. EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE HOLANDA,
matricula n.o 14.855-16, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-08,
da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente,
CL-01, na referida Comissão. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o 284/99-CLDF).

32. EXONERAR ADRIANA FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.O 14.735
26, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
no gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (SV)
Processo n.o 939/01-CLDF).

33. EXONERAR JOAO TORRACA JUNIOR, matrícula n.o 13.854-23, do
cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-04, da Comissão de Assuntos
Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04, no
gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (REQ) 
Processo n.o 3168/98-CLDF).

34. EXONERAR MARIA AMÉRICA MENEZES BONFIM, matricula n.o
13.781-24, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-10, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-08, no gabinete parlamentar do deputado Paulo Tadeu. (Resolução n.o 168/00 e
143/97 - (SV) - Processo n.o 3169/98-CLDF).

35. EXONERAR SILVANIA MATILDE SANTOS SILVA, matrícula n.o
13.659-21, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, CL-15, da Divisão de Seguridade
Social, da Diretoria de Recursos Humanos, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, CNE, no gabinete parlamentar da deputada Lucia Carvalho. (Resolução n.o
091/94 e 143/97 - (REQV) - Processo n.o 1947/98-CLDF).

36. NOMEAR CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. ( Resolução n.o 125/97
(SV) - Processo n.o 564/99-CLDF).

37. EXONERAR JOYCE COSTA DIAS, matrícula n.o 14.826-23, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar do deputado Rodrigo Rollemberg.
(Resolução n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o 1436/01-CLDF).

38. EXONERAR ELLEN CRISTINA MAGALHAES LOPES, matricula n.o
14.840-29, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, na Liderança do PSB. (Resolução n.o 125/97 e 168/00 - (SV) - Processo n.o
328/95-CLDF).

A:IMINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

40. EXONERAR CLAUDOMILCIO ALVES DA SILVA, matrIcula n.o
14.888-01, do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da
Comissão de Assuntos Sociais, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Defesa dos Direitos Humanos,
Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o 267/02
CLDF).

41. EXONERAR WILlAM ALEXANDRE FELlX, matrícula n.o 14.909-19,
do cargo em comissão de Assistente de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão de
Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
no gabinete parlamentar do deputado Nijed Zakhour. (Resolução n.o 168/00 e 143/97 - (SV)
- Processo n.o ).

42. EXONERAR ROXANA DE SOUSA BITTENCOURT, matrícula n.o
14.778-08, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão
de Educação e Saúde. (Resolução n.o 143/97 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

43. EXONERAR ELlZABETH APARECIDA DE SÁ, matrícula n.o 14.384
29, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-03, da Comissão de
Educação e Saúde. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

44. EXONERAR HUMBERTO ALVES RIBEIRO DOS SANTOS,
matrícula n.o 14.774-16, do cargo em comissão de Coordenador de Comissão Permanente, CL
01, da Comissão de Educação e Saúde. (Resolução n.o 168/00 - (SV) - Processo n.o -CLDF).

45. EXONERAR LAZARO GONÇALVES DE ALMEIDA, matricula n.o
14.910-34, do cargo em comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, da Comissão
de Educação e Saúde, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL
01, no gabinete parlamentar do deputado Nijed Zakhour. (Resolução n.o 168/00 e 143/97
(SV) - Processo n.o -CLDF).

46. NOMEAR KENNEDY BARBOSA MONTENEGRO, para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado César Lacerda.
(Resolução nO 143/97 - (SV) - Processo nO 040/95-CLDF).

1
m ço de 2002.

Deputado I GELLO
Presiden e

A:IMINUTA20AMAR_a.doc



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA

Errata do item 30 do Ato do Presidente nO 156 de 2002, publicado no Diário da
Câmara Legislativa de 27 de março de 2002, que trata da nomeação de CARLOS ROBERTO
DE OLIVEIRA:

ONDE SE LÊ: Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no gabinete parlamentar do
deputado Chico Floresta.

LEIA-SE: Assistente de Comissão Permanente, CL-02, na Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Meio Ambiente.

Brasllia, tl,s--de de 2002.

(Republicado por conter i orreções)

C:11-PublicaçõeslErralaslErrala-2002-Abr-24.doc



· .

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA

Errata do item 30 do Ato do Presidente nO 156 de 2002, publicado no Diário da
Câmara Legislativa de 27 de março de 2002, que trata da nomeação de CARLOS ROBERTO
DE OLIVEIRA:

ONDE SE LÊ: Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no gabinete parlamentar do
deputado Chico Floresta.

LEIA-SE: Assistente de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia e
Meio Ambiente.

Brasflia,;1..5 de

C:11-PublicaçõeslErrataslErrala-2002-Abr-24.doc

GELLO

de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA

Errata dos ítens 05 e 14 do Ato do Presidente nO 156 de 2002,

publicado no Diário da Câmara Legislativa de 27 de março de 2002,

ITEM 5:

ONDE SE LÊ: bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de comissão permanente,CL-12 na Comissão de Educação
e Saúde.

LEIA-SE: bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em
comissão de Assessor de comissão permanente, CL-09 na Comissão de Assuntos
Sociais.

ITEM 14:

ONDE SE LÊ: bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em
comissão de Assessor de comissão permanente,CL-03 na Comissão de Educação e
Saúde.

LEIA-SE: bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo em
comissão de Assessor de comissão permanente, CL-01 na Comissão de Assuntos
Sociais.

Brasília,

......-
Deputado GIM RGELLO

Presidente

de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ERRATA

Errata dos itens 43 e 44 do Ato do Presidente nO 156, de
2002, publicado no Diário da Câmara Legislativa de 1° de abril de 2002,
acrescentar.

No item 43:
bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de Assessor de
Comissão Permanente, CL-03, na Comissão de Assuntos
Sociais.

No item 44:
bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Assessor de
Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Assuntos
Sociais.

de abril de 2002.

Deputado GIM ~ GELLO
Presiden

SAIN - Parque Rural- 70086-900 - Brasflia-DF - Tel.: 348-8487 - Fax: 348-8488


